Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

Campus Belém

Comissão de Elaboração, Organização e Acompanhamento

Portaria nº 395/2021–DG/Belém, de 13/10/2021

Processo Seletivo para Professor Substituto
Edital nº 012/2021 – DG/BEL, de 29/10/2021

Resultado Definitivo da Prova de Desempenho Didático

Av. Almirante Barroso, 1155 | Marco | Belém | Pará | CEP 66.093-020
https://belem.ifpa.edu.br/concursos-substituto | proselsub.belem@ifpa.edu.br

1/8

  A Comissão de Elaboração, Organização e Acompanhamento do Processo Seletivo para Professor Substituto do IFPA

Campus Belém, torna público o Resultado Definitivo da Prova de Desempenho Didático, após o resultado da análise dos recursos contra

o Resultado Preliminar, nos termos do Edital nº 012/2021–DG/BEL, de 29/10/2021, conforme segue abaixo.

  Nos termos do Item 11.2, são considerados classificados os candidatos com pontuação igual ou superior a 60 (sessenta)

pontos na Prova de Desempenho Didático, desde que não ultrapasse o limite máximo estabelecido no Anexo II do Decreto nº 6.944, de

21/08/2009.

 NÚMERO DE VAGAS PREVISTAS
NO EDITAL POR ÁREA

NÚMERO MÁXIMO DE
CANDIDATOS

APROVADOS/CLASSIFICADOS

 1 5
 2 9
 3 14

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

Campus Belém

Comissão de Elaboração, Organização e Acompanhamento

Portaria nº 395/2021–DG/Belém, de 13/10/2021

Processo Seletivo para Professor Substituto
Edital nº 012/2021 – DG/BEL, de 29/10/2021

Resultado Definitivo da Prova de Desempenho Didático

Av. Almirante Barroso, 1155 | Marco | Belém | Pará | CEP 66.093-020
https://belem.ifpa.edu.br/concursos-substituto | proselsub.belem@ifpa.edu.br

2/8

Candidatos
Critérios de Avaliação Soma das Notas Média

das
Notas

Resultado
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Ava
1

Ava
2

Ava
3

Contabilidade

1. RINALDO DE
SOUSA GUIMARAES

9,5 9,2 4,2 5,0 3,3 7,3 8,2 9,5 4,0 4,4 7,0 4,5 6,0 85,5 76,5 84,5 82,1 Classificado

Direito

1. EVERSON
CARLOS
NASCIMENTO
OLIVEIRA

10 10 5,0 5,0 5,0 10 10 10 5,0 5,0 60, 4,7 9,0 92 95 97 94,7 Classificado

1 Domínio dos conteúdos (máximo de 10 pontos);
2 Desenvoltura pedagógica e segurança na apresentação (máximo de 10 pontos);
3 Coerência, adequação de vocabulário a termos técnicos (máximo de 5 pontos);
4 Seleção e organização sequencial dos conteúdos (ordem e clareza dos dados essenciais) (máximo de 5 pontos);
5 Adequação do conteúdo apresentado à modalidade, ou nível de ensino do concurso (máximo de 5 pontos);
6 Contextualização (conexão entre o tema e a aplicabilidade desses conhecimentos (máximo de 10 pontos);
7 Interdisciplinaridade (conexão entre o tema e outros conhecimentos) (máximo de 10 pontos);
8 Elaboração e organização técnica e didática do plano de aula (máximo de 10 pontos)
9 Objetivos e conteúdo: utilização de recursos didáticos adequados ao plano de ensino apresentado (máximo de 5 pontos);
10 Apresentação pessoal: espontaneidade; postura; autocontrole; dicção, tom de voz, linguagem adequada ((máximo de 5 pontos);
11 Capacidade de síntese, relações entre o tempo de duração da aula, conteúdos apresentados e a proposta de plano entregue (máximo de 10 pontos);
12 Coerência entre o plano e a execução da aula (máximo de 5 pontos);
13 Utilização de procedimentos avaliativos adequados, relação entre o plano de aula, e avaliação proposta em relação à aula expositiva e executada (máx 10 pts).

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

Campus Belém

Comissão de Elaboração, Organização e Acompanhamento

Portaria nº 395/2021–DG/Belém, de 13/10/2021

Processo Seletivo para Professor Substituto
Edital nº 012/2021 – DG/BEL, de 29/10/2021

Resultado Definitivo da Prova de Desempenho Didático

Av. Almirante Barroso, 1155 | Marco | Belém | Pará | CEP 66.093-020
https://belem.ifpa.edu.br/concursos-substituto | proselsub.belem@ifpa.edu.br

3/8

Candidatos
Critérios de Avaliação Soma das Notas Média

das
Notas

Resultado
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Ava
1

Ava
2

Ava
3

2. JOAO GABRIEL
CONCEICAO
SOARES

10 10 5,0 5,0 5,0 10 10 10 5,0 5,0 9,3 4,7 4,7 91 95 95 93,7 Classificado

3. LUAN PEDRO LIMA
DA CONCEICAO

10 9,8 5,0 5,0 4,7 10 9,7 9,7 5,0 5,0 9,8 4,5 6,7 96 95 93,5 94,8 Classificado

4. LUIZ FELIPE DA
FONSECA PEREIRA

10 9,3 5,0 5,0 4,8 9,7 9,3 8,5 5,0 5,0 10 4,7 10 96 100 92,5 96,4 Classificado

5. WANAIA TOME DE
NAZARE ALMEIDA

10 10 5,0 5,0 5,0 10 9,7 9,7 5,0 5,0 9,5 5,0 7,7 98 97 94,5 96,5 Classificado

Filosofia

1. ANIBAL NEVES DA
SILVA

7,33 7,33 3,66 5,0 2,0 6,33 5,0 7,0 2,0 4,66 7,0 2,0 7,0 68 66 65 66,33 Classificado

2. FLAVIO VALENTIM
DE OLIVEIRA

10 8,33 4,0 2,66 2,66 8,0 5,0 7,0 2,0 4,66 7,66 2,0 7,0 71 71 71 71 Classificado

3. HENRIQUE DE
MORAES JUNIOR

7,33 7,0 3,33 5,0 3,0 7,33 5,0 8,0 2,66 3,0 7,0 2,0 5,33 65 66 67 66 Classificado

Física

1. JOSE BENICIO DA
CRUZ COSTA

9,0 9,0 4,66 4,33 4,0 4,66 8,5 8,83 4,16 4,33 9,6 4,16 8,83 9,5 84 92 84,06 Classificado

2. JOSE ORLANDO
BARBOSA DE
OLIVEIRA

9,0 8,0 6,33 2,33 2,6 5,33 7,16 7,66 2,6 4,6 7,33 4,33 7,0 62,5 77 84 74,33 Classificado

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

Campus Belém

Comissão de Elaboração, Organização e Acompanhamento

Portaria nº 395/2021–DG/Belém, de 13/10/2021

Processo Seletivo para Professor Substituto
Edital nº 012/2021 – DG/BEL, de 29/10/2021

Resultado Definitivo da Prova de Desempenho Didático

Av. Almirante Barroso, 1155 | Marco | Belém | Pará | CEP 66.093-020
https://belem.ifpa.edu.br/concursos-substituto | proselsub.belem@ifpa.edu.br

4/8

Candidatos
Critérios de Avaliação Soma das Notas Média

das
Notas

Resultado
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Ava
1

Ava
2

Ava
3

3. JÚLIO CÉSAR
MENDES LOBATO

8,33 8,5 4,5 4,16 4,16 8,16 8,16 8,3 4,0 4,0 8,6 4,66 8,16 89 85 79 79,53 Classificado

4. LUCIANO LUIZ
ALENCAR DE
OLIVEIRA

10 10 4,8 4,5 4,8 8,5 7,5 9,16 4,83 4,83 9,0 4,6 9,16 93,5 88 94 82,38 Classificado

5. MARIA DA
CONCEIÇÃO
GEMAQUE DE
MATOS

9,83 9,83 4,83 4,83 5,0 9,83 9,83 9,3 4,83 4,83 9,6 5 9,16 92,5 93 97,5 96,7 Classificado

Geografia

1. ANA CLAUDIA
ALVES DE
CARVALHO

8,3 9,0 5,0 4,6 2,3 9,3 7,6 5,33 3,33 5 5,33 3,33 7,0 75 75 77 75,66 Classificado

2. CLEBER ASSIS
DOS SANTOS

9,33 9,66 4,66 5,0 5,0 10 8,66 7,66 4,33 4,66 8,66 4,0 7,0 93 88 85 88,66 Classificado

3. DANIELLE DO
SOCORRO NUNES
CAMPINAS

9,33 8,66 4,66 3,66 4,0 8,66 8,33 8,0 3,33 5,0 8,66 4,33 7,33 85 85 80 83,33 Classificado

4. DANUSA DI PAULA
NASCIMENTO DA
ROCHA

8,66 7,66 4,33 3,0 3,66 7,66 7,0 6,0 3,33 5,0 5,33 3,66 5,66 69 70 73 70,66 Classificado

5. ERICK AFONSO
SANTIAGO RAMOS

7,66 8,66 4,66 4,0 4,33 8,0 8,0 7,33 4,33 4,66 7,66 4,0 6,66 78 75 87 80 Classificado

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

Campus Belém

Comissão de Elaboração, Organização e Acompanhamento

Portaria nº 395/2021–DG/Belém, de 13/10/2021

Processo Seletivo para Professor Substituto
Edital nº 012/2021 – DG/BEL, de 29/10/2021

Resultado Definitivo da Prova de Desempenho Didático

Av. Almirante Barroso, 1155 | Marco | Belém | Pará | CEP 66.093-020
https://belem.ifpa.edu.br/concursos-substituto | proselsub.belem@ifpa.edu.br

5/8

Candidatos
Critérios de Avaliação Soma das Notas Média

das
Notas

Resultado
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Ava
1

Ava
2

Ava
3

6. IRANILDA SILVA
MORAES

10 10 5,0 5,0 4,0 9,66 9,0 8,0 4,33 5,0 9,33 4,66 10 92 95 95 94 Classificado

7. LISSANDRA
CORDEIRO RIBEIRO

8,66 8,33 4,66 4,66 4,66 7,0 5,66 8,66 5,0 4,66 8,66 4,33 8,33 80 83 86 83 Classificado

8. MICHEL
PACHECO GUEDES

10 9,16 4,33 4,66 4,16 9,66 9,66 10 5,0 4,66 10 4,66 9,0 96,5 92 96,5 95 Classificado

9. MIRIAN MACIEL
DA COSTA

6,83 6,66 3,8 4,0 4,16 7,0 7,66 8,16 3,8 3,26 6,0 3,13 7,0 70 74 70,5 71,5 Classificado

10. NICOLE
RODRIGUES DE
MAGALHAES

10 8,0 4,33 4,0 4,0 8,0 8,0 9,0 4,33 4,66 9,0 4,0 8,0 84 85 87 85,33 Classificado

11. PAULO OLIVIO
CORREA DE
AQUINO JUNIOR

10 10 4,66 4,0 4,0 9,0 9,0 8,0 4,0 5,0 9,0 4,66 9,0 91 89 91 90,33 Classificado

12. RAFAEL
ALEXANDRE ALVES
MENEZES

8,66 9,33 4,0 4,0 4,0 8,33 8,66 8,0 4,33 4,0 8 4,0 7,66 82 81 84 82,33 Classificado

13. SUSANE
CRISTINI GOMES
FERREIRA

9,83 10 4,83 4,83 4,83 10 10 9,66 4,5 4,83 10 4,5 9,83 99 96 98 97,66 Classificado

14. VANDYSON
CLEYTON PINA
COSTA

7,66 5,66 4,16 4,16 4,0 7,33 7,33 6,0 3,66 3,66 7,0 3,66 7,0 73 70 70 71 Classificado

Matemática

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

Campus Belém

Comissão de Elaboração, Organização e Acompanhamento

Portaria nº 395/2021–DG/Belém, de 13/10/2021

Processo Seletivo para Professor Substituto
Edital nº 012/2021 – DG/BEL, de 29/10/2021

Resultado Definitivo da Prova de Desempenho Didático

Av. Almirante Barroso, 1155 | Marco | Belém | Pará | CEP 66.093-020
https://belem.ifpa.edu.br/concursos-substituto | proselsub.belem@ifpa.edu.br

6/8

Candidatos
Critérios de Avaliação Soma das Notas Média

das
Notas

Resultado
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Ava
1

Ava
2

Ava
3

1. ALCIRLEY
RODRIGUES COSTA

10 7,3 4,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5 3 5 7,3 2,3 7 72 71 70 71 Classificado

2. ANDSON FARIAS
ROCHA

10 10 5,0 5,0 5,0 10 8,3 9,6 5 5 10 5 10 98 98 98 97,9 Classificado

3. DEUSARINO
OLIVEIRA ALMEIDA
JUNIOR

10 9,3 5,0 5,0 5,0 8,6 8 9 4,3 5 6,6 4,6 8 92 86 88 88,6 Classificado

4. GILVANA
BEZERRA DE SOUSA

10 9,6 5,0 4,0 2,6 10 9,6 5 2,3 5 5,3 2,3 5,3 78 76 75 76,3 Classificado

5. WANESSA
SHORAYA SILVA
SANTOS

10 9,6 5,0 5,0 5,0 9,0 7,6 10 5 4,3 10 5 9,3 93 93 98 94,6 Classificado

Pedagogia

1. JOSE MARIA DE
FREITAS JUNIOR

9,3 10 5,0 5,0 5,0 8,0 8,3 8,0 4,3 5,0 7,6 4,3 8,6 87 88 91 88 Classificado

2. MARIA DO
SOCORRO DA SILVA
GUIMARAES

9,3 9,3 5,0 5,0 5,0 10 7,0 8,0 5,0 5,0 4,6 5,0 9,0 95 84 92 90,3 Classificado

3. MÁRIO ALLAN DA
SILVA LOPES

9,3 9,3 5,0 4,6 4,6 8,3 9,3 8,6 5,0 5,0 9,6 4,3 8,3 91 90 98 93 Classificado

4. RAFAEL SILVA
COSTA

10 10 5,0 5,0 5,0 10 10 10 5,0 5,0 9,0 5,0 10 100 98 99 99 Classificado

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

Campus Belém

Comissão de Elaboração, Organização e Acompanhamento

Portaria nº 395/2021–DG/Belém, de 13/10/2021

Processo Seletivo para Professor Substituto
Edital nº 012/2021 – DG/BEL, de 29/10/2021

Resultado Definitivo da Prova de Desempenho Didático

Av. Almirante Barroso, 1155 | Marco | Belém | Pará | CEP 66.093-020
https://belem.ifpa.edu.br/concursos-substituto | proselsub.belem@ifpa.edu.br

7/8

Candidatos
Critérios de Avaliação Soma das Notas Média

das
Notas

Resultado
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Ava
1

Ava
2

Ava
3

5. SANDY CAROLINE
SEABRA COELHO
SANTOS

9,6 10 4,6 4,3 5,0 9,6 9,6 9,0 5,0 5,0 8,0 5,0 9,3 96 91 95 94 Classificado

Química

1. CLAUBER
HENRIQUE SOUZA
DA COSTA

9,33 9,33 4,33 4,66 6,33 9,66 8,83 9,5 4,5 4,5 9,5 4,66 9,5 95 94,5 90 93,16 Classificado

2. JOÃO BATISTA
MENDES NUNES

10 10 4,66 4,66 4,83 9,33 9,33 9,5 4,83 5,0 9,33 5,0 9,5 100 94,5 93,5 96 Classificado

3. PAULA MARIA
MELO DA SILVA

9,0 8,66 4,33 4,33 4,0 8,16 8,33 8,33 4,0 4,33 8,5 4,83 8,33 92 82,5 81 85,17 Classificado

4. PAULO ROBSON
MONTEIRO DE
SOUSA

8,66 8,66 4,33 4,16 4,16 8,5 8,5 8,66 4,83 4,5 8,66 4,83 8,66 87,17 81,5 85 87,17 Classificado

5. ROSIANE
FERNANDES
MOREIRA

8,16 8,33 4,33 4,33 4,33 8,0 8,66 7,5 4,0 4,0 8,33 4,33 8,66 91 78 79 82,67 Classificado

Sociologia

1. ARIANA KELLY
LEANDRA SILVA DA
SILVA

9,66 8,33 4,83 4,16 3,16 8,5 8,33 8,5 3,66 4,0 8,16 4,0 8,16 82 85 83,5 83,5 Classificado

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

Campus Belém

Comissão de Elaboração, Organização e Acompanhamento

Portaria nº 395/2021–DG/Belém, de 13/10/2021

Processo Seletivo para Professor Substituto
Edital nº 012/2021 – DG/BEL, de 29/10/2021

Resultado Definitivo da Prova de Desempenho Didático

Av. Almirante Barroso, 1155 | Marco | Belém | Pará | CEP 66.093-020
https://belem.ifpa.edu.br/concursos-substituto | proselsub.belem@ifpa.edu.br

8/8

Candidatos
Critérios de Avaliação Soma das Notas Média

das
Notas

Resultado
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Ava
1

Ava
2

Ava
3

2. DALTON DAVIS
FAVACHO DA
ROCHA

10 10 5,0 5,0 4,66 10 9,66 9,33 4,83 5,0 9,83 4,16 8,66 98 95 95,5 96,16 Classificado

3. LUIZ FELIPE
NAZARE VILHENA

10 10 5,0 4,66 4,66 9,66 10 9,16 4,66 5,0 9,66 4,66 9,66 97 94 99,5 96,83 Classificado

4. MAYARA
GONÇALVES LIMA

9,5 8,83 4,16 4,0 4,0 8,33 8,0 8,33 3,66 4,66 8,33 4,5 8,33 83 82 89 84,66 Classificado

5. RACHEL DE
OLIVEIRA ABREU

10 10 5,0 5,0 3,66 9,66 8,83 10 5,0 5,0 9,66 5 9,33 96 94 98,5 96,16 Classificado

  A numeração sequencial dos candidatos não representa ordem de classificação, sendo usada apenas para quantificar os

candidatos por Área.

Belém, 19 de janeiro de 2022.

Ronaldo da Cruz Braga
Processo Seletivo Professor Substituto

Presidente da Comissão
Portaria nº 395/2021-DG/BEL, de 13/10/2021